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Økonomisk analyse af kvælstofindsatsen på dyrkningsfladen i udvalgte 
kystvandoplande 

Der ønskes en økonomisk analyse af en ny udledningsbaseret model til regulering af kvælstofindsatsen 
på dyrkningsfladen. Modellen skal omfatte de kvælstofreguleringer, der hidtil har ligget under den gene-
relle kvælstofregulering (krav til pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder og MFO) og under den mål-
rettede kvælstofregulering (krav til målrettede efterafgrøder). Endvidere forudsættes det, at regulerings-
modellen erstatter de særlige regler for kvægundtagelsesbrug.  
 
Formålet 
Formålet er at vise de økonomiske konsekvenser af reguleringsmodellen på oplandsniveau og på be-
driftsniveau (sektorer) samt hvordan og i hvilket omfang bedrifterne kan mindske omkostningerne til 
kvælstofindsatsen på dyrkningsfladen gennem enten handel med udledningskvoter eller via en tilskuds-
ordning til målrettede kvælstofindsatser.  
 
Nitratindeks som reguleringsgrundlag 
I den ny reguleringsmodel anvendes nitratindeks som reguleringsgrundlag. Nitratindekset skal være be-
regnet med N-LES 5. Reguleringen baseres på, at der for hver bedrift fastsættes et krav til nitratindeks, 
som bedriften samlet set ikke må overskride. Et krav til nitratindeks kan for alle bedrifter omregnes til en 
kvote på kvælstofudledning til kysten. Udledningskvoterne vil være meget forskellige fra bedrift til bedrift 
afhængig af kvælstofretentionen, jordtypen og normalafstrømningen på arealerne. Nitratindekset anven-
des som grundlag for reguleringen og byrdefordelingen, da nitratindekset er uafhængigt af naturgivne 
forhold, som den enkelte bedrift ikke kan ændre på.  
 
Nitratindekset er et forholdstal. Vinterhvede efter vinterhvede gødet med handelsgødning er reference 
(nitratindeks 100). Den absolutte udvaskning fra et areal kan altid beregnes ved at gange nitratindekset 
med en udvaskningsfaktor (konstant). Udvaskningsfaktoren afhænger alene af jordtypen og afstrømnin-
gen i referenceafgrøden (naturgivne faktorer) og angiver, hvor stor en del af udvaskningspotentialet på 
en given mark, der ender med at blive udvasket. Kvælstofudledningen til kysten fra enhver mark kan be-
regnes på følgende måde: Nitratindeks x Udvaskningsfaktor x (1-kvælstofretention). 
 
Krav til nitratindeks og virkemidler 
Alle bedrifter i et kystvandopland får tildelt samme grænse for nitratindeks pr. ha i omdrift. Arealer uden 
for omdrift tildeles en nitratindeksgrænse svarende til nitratindekset ved normal gødskning af det pågæl-
dende areal. Der gives et tillæg til grænsen for nitratindeks ved anvendelse af husdyrgødning og anden 
organisk gødning for at sikre, at husdyrproducenter ikke får sværere ved at afsætte husdyrgødning til 
planteavlere end under den nuværende kvælstofregulering. Der gives et tillæg svarende til merudvask-
ningen ved anvendelse af husdyrgødning eller anden organisk gødning op til 80 kg total-N pr. ha harmo-
niareal. Ved anvendelse af mindre end 80 kg total-N pr. ha gives kun et tillæg svarende til den faktisk 
anvendte mængde. Anvendelsen af husdyrgødning og anden organisk gødning beregnes i forhold til 
harmoniarealet. Tillægget til grænsen for nitratindeks betyder, at grænsen for nitratindeks uden husdyr-
gødning sænkes tilsvarende for alle bedrifter. 
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Krav til nitratindeks kan opfyldes med alle virkemidler, herunder afgrødevalg/sædskifte, husdyrgødning 
og alle kvælstofvirkemidler på dyrkningsfladen. 
 
Basiskrav til virkemidler 
Ud over kravet til nitratindeks skal alle bedrifter minimum have en kvælstofindsats med efterafgrøder (el-
ler alternativer til efterafgrøder) svarende til 8 nitratindeks enheder pr. ha i omdrift. Formålet med dette 
basiskrav er at sikre en vis indsats med kvælstofvirkemidler på alle bedrifter (ud over sædskiftet). Ind-
satskravet svarer nogenlunde til det hidtidige krav om pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder. I for-
hold til den samlede økonomi i kvælstofindsatsen i et kystvandopland er det uhensigtsmæssigt, hvis 
nogle bedrifter med sædskifter med et lavt nitratindeks helt kan undlade at have kvælstofvirkemidler, da 
de første virkemidler på en bedrift i form af efterafgrøder mv. er billige. Basiskravet får kun betydning for 
de bedrifter, der på grund af sædskiftet ikke behøver kvælstofvirkemidler for at overholde kravet til nitrat-
indeks. Basiskravet til virkemidler vil medvirke til, at den generelle grænse for nitratindeks kan hæves for 
alle bedrifter. Basiskravet skal være opfyldt med efterafgrøder, mellemafgrøder, tidlig såning af vinter-
sæd eller kvotereduktion. 
 
Scenarier 
Analysen omfatter tre scenarier, nemlig et basisscenarie, et scenarie med handel med udledningskvoter 
og et scenarie med målretning af kvælstofindsatsen via en tilskudsordning. I alle tre scenarier skal den 
samlede kvælstofudledning fra det enkelte kystvandopland være den samme. 
 
Scenarie 1 - basisscenariet 
Scenarie 1 er et basisscenarie, hvor der ikke sker nogen målretning af kvælstofindsatsen. I basisscena-
riet beregnes økonomien med den byrdefordeling, der er udgangspunktet for kvælstofreguleringen inden 
målretning og inden handel med udledningskvoter.  
 
Som udgangspunkt får alle bedrifter tildelt samme grænse for nitratindeks på arealer i omdrift. Der gives 
dog et tillæg til grænsen for nitratindeks ved anvendelse af op til 80 kg total-N i husdyrgødning eller an-
den organisk gødning pr. ha, dvs. bedrifterne får et tillæg svarende til merudvaskningen ved anvendelse 
af husdyrgødning (sammenlignet med handelsgødning) op til 80 kg total-N i husdyrgødning eller anden 
organisk gødning. Hvis bedriften anvender mindre end 80 kg total-N pr. ha, så gives kun et tillæg sva-
rende til den anvendte mængde. Ud over at overholde nitratindeksgrænsen, skal alle bedrifter minimum 
have en kvælstofindsats svarende til 8 nitratindeks enheder med efterafgrøder og alternativer til efteraf-
grøder (tidlig såning, mellemafgrøder og reduceret kvote) i gennemsnit pr. ha omdriftsareal. Arealer 
uden for omdrift tildeles en nitratindeksgrænse svarende til nitratindekset ved normal gødskning af det 
pågældende areal. Arealer uden for omdrift udløser ikke noget basiskrav om efterafgrøder. Arealer uden 
for omdrift uden kvælstofkvote (ikke harmoniareal) udløser ikke tillæg til grænsen for nitratindeks ved an-
vendelse af husdyrgødning. 
 
Scenarie 1 skal vise, hvad kvælstofindsatsen på dyrkningsfladen koster uden målretning inden for det 
enkelte kystvandopland. Scenarie 1 skal endvidere vise de økonomiske konsekvenser for forskellige be-
driftstyper (sektorer) inden for de enkelte kystvandopland med den byrdefordeling, som kvælstofregule-
ringen tager udgangspunkt i (før målretning og før handel med udledningskvoter). 
 
Scenarie 2 – handel med udledningskvoter 
Scenarie 2 er som udgangspunkt som scenarie 1; men der indføres en mulighed for handel med udled-
ningskvoter. Kravet til nitratindeks for hver enkelt bedrift (fra scenarie 1) kan omregnes til en bedriftsspe-
cifik udledningskvote (kvælstofudledning til kyst). Udledningskvoten beregnes ved at gange grænsen for 
nitratindeks med bedriftens gennemsnitlige udledningsfaktor og bedriftens gennemsnitlige kvælstofreten-
tion. Inden for det enkelte kystvandopland gennemføres derefter en ”handel” med udledningskvoter, der 
sikrer den økonomisk optimale placering af kvælstofindsatserne. Alle virkemidler på dyrkningsfladen inkl. 
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sædskifte indgår i denne optimering. Efter omfordelingen af kvælstofindsatser beregnes bedrifternes nye 
krav til nitratindeks. 
 
Scenarie 2 skal vise, hvad kvælstofindsatsen på dyrkningsfladen koster efter ”handel” med udlednings-
kvoter. Scenarie 2 skal endvidere vise de økonomiske konsekvenser for forskellige bedriftstyper (sekto-
rer) inden for de enkelte kystvandopland efter handel med udledningskvoter, herunder særskilt den øko-
nomi, der er forbundet med køb/salg af udledningskvoter. 
 
Scenarie 3 – målretning med tilskudsordning 
Scenarie 3 er som udgangspunkt som scenarie 1; men der indføres en tilskudsordning, der f.eks. målret-
tes den halvdel af det enkelte kystvandopland, hvor kvælstofudledningen til kysten pr. ha er størst. Der 
ydes tilskud til kvælstofindsatser, der ligger ud over den generelle grænse for nitratindeks og ud over ba-
siskravet til virkemidler. Der fastsættes et tilskud pr. nitratindeks enhed pr. ha, f.eks. 20 kr. pr. enhed pr. 
ha. Det endelige tilskudsbeløb, der anvendes i scenarieberegningen, fastsættes efter en nærmere ana-
lyse. I beregningen antages, at bedrifterne i det område af et kystvandopland, hvor tilskuddet må anven-
des, vælger tilskuddet i det omfang det er en økonomisk fordel for dem. Den ekstra kvælstofindsats, der 
opnås via tilskudsordningen, anvendes til at hæve den generelle grænse for nitratindeks for alle bedrifter 
i kystvandoplandet. Da det ændrer bedrifternes anvendelse af tilskudsordningen, så kræver det en itera-
tiv beregning. I scenarie 3 indgår handel med udledningskvoter ikke. 
 
Der skal kunne opnås tilskud til alle kvælstofvirkemidler, dog ikke sædskifteændringer, der øger bedrif-
tens areal med frøgræs, roer eller andre afgrøder, der dyrkes på kontrakt. Tilskud til sædskifteændringer 
skal tage udgangspunkt i definerede lavemissionssædskifter.  
 
Scenarie 3 skal vise, hvad kvælstofindsatsen på dyrkningsfladen koster efter indførelse af en tilskuds-
ordning, der skal målrette kvælstofindsatsen. Økonomien beregnes inklusive tilskuddet. Scenarie 3 skal 
endvidere vise de økonomiske konsekvenser for forskellige bedriftstyper (sektorer) inden for de enkelte 
kystvandopland efter indførelse af en tilskudsordning, der målretter en del af kvælstofindsatsen og sam-
tidig hæver den generelle grænse for nitratindeks for alle. 
 
Valg af kystvandoplande mv. 
Analysen gennemføres for udvalgte kystvandoplande, der er forskellige med hensyn til kvælstofmålsæt-
ninger, jordbund, arealanvendelse, husdyrtryk og variation i kvælstofretention. 
 
De nuværende krav til pligtige efterafgrøder, husdyrefterafgrøder, MFO og kvægundtagelsesbrug skal 
ikke indgå i analysen. Omfanget af kollektive vandmiljøindsatser og evt. indsatser i forhold til klima eller 
andet fastholdes uændret i de tre scenarier. Der tages hensyn til betydningen af omfanget og placerin-
gen af kollektive virkemidler for størrelsen af kvælstofretentionen og dermed beregningen af kvælstofud-
ledning. 
 
Det forudsættes, at økologiske bedrifter skal overholde de samme krav til grænser for nitratindeks og 
basiskrav til virkemidler som konventionelle bedrifter. Derudover skal de økologiske bedrifter overholde 
de gældende økologiregler for anvendelse af husdyrgødning og anden organisk gødning. 
 
Fastsættelse af grænser for nitratindeks 
For hvert kystvandopland er det nødvendigt med nogle trinvise beregninger for at fastsætte grænsen for 
nitratindeks. Disse beregninger er nødvendige før de egentlige scenarieberegninger. 
• Først beregnes, hvor stor en kvælstofudledning, der må være fra dyrkningsfladen i hele kystvandop-

landet efter fradrag af effekten af kollektive kvælstofindsatser. I forhold til målsætningerne for kvæl-
stofudledning fratrækkes også bidrag fra spildevand, spredt bebyggelse, natur og udyrkede arealer. 

• Beregning af den samlede pulje af nitratindeks enheder i oplandet (tilladelig kvælstofudledning fra 
dyrkningsfladen / (gns. udvaskningsfaktor x (1 – gns. kvælstofretention)). 
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• Beregning af antal nitratindeks enheder, der skal tildeles arealer uden for omdrift. 
• Beregning af antal nitratindeks enheder, der skal gives i tillæg for husdyrgødning og anden organisk 

gødning op til 80 kg total-N pr. ha. 
• Beregning af grænse for nitratindeks pr. ha i omdrift (ens for alle før tillæg for husdyrgødning). Sam-

let pulje af nitratindeks minus nitratindeks til arealer uden for omdrift og minus nitratindeks, der skal 
gives som tillæg til husdyrgødning, divideret med det samlede antal ha i omdrift i kystvandoplandet. 

• Beregning af hvor stor en ekstra kvælstofindsats, der vil komme som følge af basiskravet (minimum 
virkemidler på dyrkningsfladen (minus sædskifte) svarende til 8 nitratindeks i gns. pr. ha omdrifts-
areal) og som følge af de gældende regler for kvælstofanvendelse på økologiske bedrifter. 

• Genberegning af grænse for nitratindeks pr. ha i omdrift, hvor der tages hensyn til effekten af basisk-
ravet og effekten af økologiske bedrifter. 

 
Leverance 
IFRO udarbejder en rapport med beregningsforudsætninger og resultaterne af analysen. 
 
Tidsplan 
Opgaven skal være afsluttet senest 15. december 2020. 
 
Kontaktperson på SEGES 
Søren Kolind Hvid, skh@seges,dk, 8740 5429 / 2372 0822. 


